
  

LANDMÆNDENES ALDER FORDRER EJER- ELLER
GENERATIONSSKIFTE

Næsten 6.000 landbrug ventes at ejerskifte som følge af alder inden for de næste ti år. Særligt
aldersgennemsnittet inden for deltidslandbrug er højt. Det viser tal fra SEGES’
økonomidatabase Ø90.

De danske landmænd bliver ældre og ældre, inden de gennemfører et ejer- eller
generationsskifte. En tendens, der både kan ses, når man undersøger landmændenes
gennemsnitsalder på landsplan, men også ser mere specifikt på kunderne i DLBR. Udviklingen
efterlader flere med et behov for rådgivning om, hvordan de planlægger det forestående ejer-
og generationsskifte.

Landmændene bliver ældre, men der er færre generations- og ejerskifter
Generelt er landbruget et erhverv, hvor en stor del af de beskæftigede har passeret de 55 år.
Ser man på aldersfordelingen på tværs af landet er Syddanmark den eneste region, hvor under
halvdelen (48,8 procent) har rundet de 55 år. Hovedstaden og Midtjylland er omvendt de
regioner, hvor aldersgennemsnittet er højest. Her er hhv. 57,1 og 55,5 procent over 55 år.

Det forholdsvis høje aldersgennemsnit kan ses i sammenhæng med, at der på landsplan er en
generel tendens til, at landmændene bliver ældre, mens antallet af ejer- og generationsskifter
falder. Tal fra Danmarks Statistisk indikerer nemlig, at der fra før finanskrisens udbrud i 2007 og
frem til 2014 er sket et fald i ejer- og generationsskifter. Det er til trods for, at flere landmænd
når en alder, hvor et naturligt skifte nærmer sig.

Fra 2014 til 2007 er antallet af landmænd over 55 år steget 2,6 procent. Særligt antallet af
landmænd i alderen 65-74 år er øget markant og udgjorde i 2014 19,1 mod 12,7 procent i 2007.
I samme periode er antallet af bedrifter faldet 15 procent. Dermed tyder det på, at ejer- og
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generationsskifte som følge af alder stort set ikke er gennemført i perioden.

DLBR-kunder i deltidslandbrug er ældre end i heltidslandbrug
Det er ikke bare på landsplan, at alderen blandt landmænd når nye højder. Ifølge data fra Ø90
ventes næsten 6.000 DLBR-kunder at ejerskifte som følge af alder inden for de næste ti år. De
ældste kunder findes i deltidslandbruget, hvor 64,9 procent er over 55 år, mens samme tal er 31
procent for heltidslandbrug, når man ser på virksomheder med en nettoomsætning inkl. støtte
på over 2 mio. kr. Fokuserer man på landmænd over 70 år, falder lidt over 20 procent af
deltidslandbrugerne i den kategori, mens det samme gør sig gældende for blot to procent af
heltidslandbrugene.

Aldersfordelingen betyder, at der alene i deltidslandbruget kan være over 4.500 ejerskifter på
vej inden for de næste ti år. Skiftene bliver til virkelighed, hvis halvdelen af deltidslandbrug, hvor
ejeren er over 65 år, og alle deltidslandbrug, hvor ejeren er over 70 år, ejerskiftes inden for ti år.

Høj alder medfører stort rådgivningsbehov
Den relativt høje alder blandt landmændene medfører, at en stor del på nuværende tidspunkt
skal i gang med at planlægge et ejer- eller generationsskifte, og det efterlader landmændene
med et stort rådgivningsbehov.

– Ud fra en rådgivningssynsvinkel er det af stor interesse, at en fjerdedel (25,3 procent) af
heltidslandbrug er ejet af landmænd i alderen 56-65 år, hvilket netop er den aldersgruppe, hvor
ejer- og generationsskifter bør planlægges og gennemføres, siger Jane Karlskov Bille.

Den store andel af deltidslandbrug med ejere over 55 år indikerer også, at mange landmænd
driver mindre landbrug langt ind i pensionsalderen.

– Denne gruppe af landmænd har et rådgivningsbehov, der tager højde for, at virksomheden
fortsætter op i pensionsalderen. Om ikke andet så i forhold til at tage stilling til, hvad der skal
ske med landbruget, når ejeren dør, siger Jane Karlskov Bille.

Læs mere om ejerstrukturen i dansk landbrug.
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